

Số: 11/KH-PGDĐT

An Phú, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục
và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường tiểu học
và trung học cơ sở năm 2020

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở (THCS) của Bộ GDĐT;

Phòng GDĐT ban hành kế hoạch KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường tiểu học và THCS năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phân đầu 100% trường tiểu học và THCS đạt KĐCLGD trong năm 2020; đồng thời đạt chuẩn quốc gia đối với các trường thuộc xã xây dựng nông thôn mới.

- Việc KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia thực hiện đúng theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học của Bộ GDĐT (gọi tắt là Thông tư 17), Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS của Bộ GDĐT (gọi tắt là Thông tư 18).

II. NỘI DUNG

1. Các trường thực hiện KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia trong năm 2020

Tổng số có 20 trường tiểu học và 04 trường THCS phải thực hiện KĐCLGD trong năm 2020 gồm:

- Tiểu học A Đa Phước;
- Tiểu học B Đa Phước;
- Tiểu học A Khánh An;
- Tiểu học B Khánh An;
- Tiểu học A Khánh Bình;
- Tiểu học B Long Bình;

- Tiểu học B Nhơn Hội;
- Tiểu học A Phú Hội;
- Tiểu học B Phú Hội;
- Tiểu học C Phú Hội;
- Tiểu học D Phú Hữu;
- Tiểu học A Phước Hưng;
- Tiểu học A Quốc Thái;
- Tiểu học C Quốc Thái;
- Tiểu học B Vĩnh Hậu;
- Tiểu học A Vĩnh Hội Đông;
- Tiểu học B Vĩnh Hội Đông;
- Tiểu học A Vĩnh Lộc;
- Tiểu học A Vĩnh Trường;
- Tiểu học B Vĩnh Trường;
- THCS Long Bình;
- THCS Nhơn Hội;
- THCS Phước Hưng;
- THCS Vĩnh Trường.

Riêng Trường THCS Khánh Bình phải thực hiện công tác tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài theo Thông tư 18 ở mức 2 để đề nghị công nhận đạt KĐCLGD cấp độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

2. Thời gian tiến hành

- Từ nay đến ngày 31/5/2020: Tất cả các trường nêu trên phải hoàn thành công tác tự đánh giá theo Thông tư 17, Thông tư 18.
- Trong tháng 6/2020: Phòng GDĐT tiến hành kiểm tra kỹ thuật công tác tự đánh giá tại các trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng GDĐT

- Ban hành quyết định thành lập 03 đoàn kiểm tra kỹ thuật công tác tự đánh giá theo Thông tư 17, Thông tư 18 (02 đoàn kiểm tra cấp tiểu học, 01 đoàn kiểm tra cấp THCS).
- Theo dõi, đôn đốc các trường thực hiện KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia theo Kế hoạch này.
- Thông báo các trường đủ điều kiện gửi hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài theo Thông tư 17, Thông tư 18 của các trường và gửi về Sở GDĐT (cuối tháng 6/2020).

2. Đối với các trường thực hiện KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia

- Thực hiện đầy đủ các bước của quy trình tự đánh giá theo Thông tư 17, Thông tư 18.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, minh chứng theo từng tiêu chuẩn được quy định tại Thông tư 17, Thông tư 18.

- Bố trí nơi làm việc và triệu tập hội đồng tự đánh giá của trường để tiếp đoàn kiểm tra kỹ thuật của Phòng GDĐT.

- Gửi tập tin báo cáo tự đánh giá về Phòng GDĐT để gửi cho thành viên của đoàn (gửi qua email).

3. Đối với đoàn kiểm tra kỹ thuật

- Sau khi Phòng GDĐT ban hành quyết định thành lập đoàn kiểm tra kỹ thuật, trưởng đoàn tiến hành họp đoàn để phân công nhiệm vụ các thành viên, nội dung, lịch làm việc của đoàn.

- Các thành viên tiến hành kiểm tra hồ sơ, minh chứng, kiểm tra thực tế tại các trường được phân công; trao đổi để thống nhất biên bản, thông báo kết quả kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường tiểu học và THCS trong năm 2020. Đề nghị hiệu trưởng các trường tiểu học và THCS liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- LD, CV Phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học;
- Các trường THCS;
- Công TTĐT Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, CMTHCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Văn Năng